
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLII Nº 10.148

Piracicaba, 07 de outubro de 2009

PODER EXECUTIVO

DECRETO N.º 13.265, DE 16 DE SETEMBRO DE 2009.
Renova a Declaração de Utilidade Pública Municipal da Liga Piracicabana
de Futebol de Salão, concedida através da Lei nº 6.059/07.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de
São Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, da Lei nº 5.735/06,
alterada pela de n.º 6.198/08, bem como os pareceres favoráveis dos
Conselhos Municipais de Esportes, Lazer e Atividades Motoras e dos
Direitos da Criança e do Adolescente, constante de fls. 99 e 103,
respectivamente, do processo administrativo nº 97.357/2009, desta
Prefeitura Municipal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica renovada a Declaração de Utilidade Pública Municipal,
expedida através da Lei nº 6.059, de 28 de setembro de 2007, da LIGA
PIRACICABANA DE FUTEBOL DE SALÃO, inscrita no CNPJ sob nº
56.982.119/0001-61, com sede à Rua Silva Jardim, nº 715, em
Piracicaba/SP.

Art. 2º A presente renovação é válida por 02 (dois) anos a contar da data
de publicação deste Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 16 de setembro de 2009.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

PEDRO ANTONIO DE MELLO
Secretário Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras

MARIA ANGÉLICA F. S. GUÉRCIO
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 126/2009

Objeto: contratação de empresa especializada para prestação de serviços
de exames de ressonância magnética.

HOMOLOGO  o procedimento licitatório acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO  realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)
Imed Piracicaba – Inst. De Medicina 01
e Diagnóstico por Imagem Lt da.

Piracicaba, 01 de outubro de 2009.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Carta Convite nº 78/2009

Objeto: Execução de obras para construção de Centro de Lazer localizada
na Rua das Gralhas no bairro Parque Chapadão.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer
da Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando
o objeto licitado ADJUDICADO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)
Construtora e Pavimentadora Concivi Ltda. 01.

Piracicaba, 01 de outubro de 2009

Barjas Negri
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Carta Convite nº 84/2009

Objeto: execução de obras para extensão de rede coletora de esgoto
interna na Escola do Bairro Santo Antonio, localizada a Rua Antonio Lico,
com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer
da Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando
o objeto licitado ADJUDICADO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)
Construtora e Pavimentadora Concivi Ltda. 01.

Piracicaba, 01 de outubro de 2009

Barjas Negri
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Carta Convite nº 85/2009

Objeto: execução de obras para urbanização de calçada de trecho da
Rua São José, na Região Central, entre a Rua Governador Pedro de
Toledo e Praça José Bonifácio, com fornecimento de materiais, mão-de-
obra e equipamentos.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer
da Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando
o objeto licitado ADJUDICADO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)
Construtora e Pavimentadora Concivi Ltda. 01.

Piracicaba, 05 de outubro de 2009

Barjas Negri
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 113/2009

Objeto: Aquisição de materiais hospitalares.

HOMOLOGO  o procedimento licitatório acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO  realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)
Hospimet al Ind. Met alúrgica de 01, 03, 04.
Equip amentos  Hospit alares Lt da. Cancelado: 02

Piracicaba, 05 de outubro de 2009.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

Divisão de compras
AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão abertas as Licitações  relacionadas abaixo:

Modalidade:  Pregão Presencial nº 147/2009. Processo nº: 116164/2009.
Objeto : Aquisição de equipamentos de topografia. Início da Sessão
Pública : 21/10/2009, às 09h00, na Sala de Licitações da Prefeitura do
Município de Piracicaba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233,
1º andar, Piracicaba/SP.

Modalidade:  Pregão Presencial nº 148/2009. Processo nº: 118625/2009.
Objeto : Aquisição de mobiliários. Início da Sessão Pública : 30/10/2009,
às 09h00, na Sala de Licitações da Prefeitura do Município de Piracicaba,
sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.

Os Editais completos encontram-se a disposição na Divisão de Compras,
sito a Rua Antônio Corrêa Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 08h30
às 16h30. Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024. Piracicaba, 06 de
outubro de 2009.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

EXPEDIENTE DO DIA 06 DE OUTUBRO DE 2009

PORTARIAS ASSINADAS  – Barjas Negri, Prefeito do Município de
Piracicaba, assinou as seguintes Portarias:

- EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43, da Lei
Municipal nº 1972/72 o Sr. JADER JOSE DE CASTRO BARBOSA  JUN-
IOR, RG.M. 5443.075, em 01.10.2009, do cargo que exerce em caráter
efetivo de Médico Plantonista, referência 1-A por plantão de 12 (doze)
horas, junto a Secretaria Municipal de Saúde.

-  EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43, da Lei
Municipal nº 1972/72 a Sra. PRISCILLA  PRATES, RG. 34.952.451-8, em
30.09.2009, do cargo que exerce em comissão de Assessor de
Comunicação – Nível Superior, referência 10-A, junto a Secretaria Mu-
nicipal de Governo.

-  EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43, da Lei
Municipal nº 1972/72 o Sr. WLADIMIR WIESSBERG MINUTENTAG, RG.
14.226.719-2, em 01.10.2009, do cargo que exerce em caráter efetivo de
Médico Plantonista, referência 1-A, por plantão de 12(doze) horas, junto
a Secretaria Municipal de Saúde.

INSTRUÇÃO NORMATIVA SME 005/2009

(Institui regras para a realização do “Concurso de Remoção” para
docentes e monitores titulares de classe da Educação Infantil e “Atribuição
de Escola” para docentes da Educação Infantil da Rede Municipal, que
atuam em caráter de substituição).

Gabriel Ferrato dos Santos, Secretário Municipal de Educação, no uso
de suas atribuições, autoriza o “Concurso de Remoção” e “Atribuição de
Escola” aos docentes e monitores da Educação Infantil, para o exercício
de 2010 e expede a seguinte Instrução Normativa.

Artigo 1º - Ficam abertas as inscrições para o Concurso de Remoção
por títulos e tempo de serviço na área de atuação aos docentes e
monitores da Educação Infantil, para o exercício de 2010, no período de
01 a 09 de outubro de 2009.

Artigo 2º  - Poderão inscrever-se para o Concurso de Remoção somente
os professores e monitores titulares de classe.

Artigo 3º  - As inscrições, com a pontuação (tempo de serviço na área de
atuação em dias e titularidade) e a indicação, deverão ser feitas em
formulário próprio, com cópia dos títulos anexados, envelopadas e

Diário Oficial na internet

acesse:
www .piracicaba.sp.gov .br

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO



PIRACICABA, quarta-feira, 07 de outubro de 20092

etiquetadas, constando o nome da escola sede, o nome do professor e a
pontuação, sob a responsabilidade do diretor da escola, com anuência
do requerente.

§ 1º - O candidato que atua em unidade escolar vinculada, entregará a
sua inscrição na escola vinculadora (sede).

§ 2º - Uma vez entregue e protocolada a documentação, fica vetada a
juntada ou substituição de documentos, bem como a desistência do
candidato.

§ 3º - As inscrições deverão ser encaminhadas até as 11 horas do dia 13
de outubro, no Protocolo Central da Secretaria Municipal de Educação,
endereçada à Comissão Responsável pelo Concurso de Remoção.

Artigo 4º  - No dia 27 de outubro serão publicadas, na Secretaria Munici-
pal de Educação e no Diário Oficial do Município, a classificação dos
candidatos inscritos e a relação das vagas iniciais e potenciais. Nos dias
28, 29 e 30 de outubro, os candidatos que não estiverem de acordo,
deverão protocolar recurso na Secretaria Municipal de Educação, dirigido
à Comissão Responsável pelo  Concurso de Remoção.

Artigo 5º - Publicada a classificação dos inscritos, o candidato deverá
indicar as escolas para onde pretende remover-se, de acordo com rigorosa
ordem de preferência.

Parágrafo Único - O candidato que até o dia 09 de novembro não realizar
a indicação de, pelo menos, uma escola, será automaticamente
considerado desistente do concurso.

Artigo 6º - Para efeito de desempate será considerado, primeiramente,
o maior tempo de serviço na Rede Municipal de Ensino e, caso ainda
persista o empate,  o maior número de pontos em títulos.

Artigo 7º - Os professores que ficarem sem escola sede, por fechamento
de classes ou por remanejamento, deverão, obrigatoriamente, participar
do Concurso de Remoção e, caso não consigam remover-se, deverão
escolher a sua sede antes da atribuição dos professores em caráter
substituição no ano de 2009.

Artigo 8º - No dia 20 de novembro, será publicado o resultado do Con-
curso de Remoção na Secretaria Municipal de Educação e no Diário Oficial
do Município. Nos dias 23, 24 e 25 de novembro, os candidatos que não
estiverem de acordo, deverão protocolar recurso na Secretaria Municipal
de Educação, dirigido à Comissão Responsável pelo Concurso de
Remoção.

Artigo 9º - Após o processo de remoção, as vagas remanescentes serão
atribuídas, até se esgotarem, aos professores que, em 2009, atuam em
caráter de substituição, utilizando como critério a classificação do Con-
curso Público Municipal.

Artigo 10º - As vagas geradas por disfunção deverão, obrigatoriamente,
ser atribuídas em caráter de substituição.

Artigo 1 1 - As vagas geradas após o Concurso de Remoção e Atribuição
de Escola deverão, obrigatoriamente, ser atribuídas em caráter de
substituição.

Artigo 12 - Os professores que atuam em caráter de substituição no ano
de 2009, deverão comparecer na Secretaria Municipal de Educação nos
dias 01, 02, 03 e 04 de dezembro, de acordo com programação a ser
informada, para definição de sua situação no ano de 2010.

Artigo 13 – A atribuição de classe aos docentes e monitores será de
competência do diretor da unidade escolar.

Parágrafo Único  – A atribuição de classe deverá ocorrer, rigorosamente,
na seguinte conformidade:
· Ciclo I – 1ª, 2ª, 3ª e 4ª etapas: Monitores.
· Ciclo II – 1ª e 2ª etapas: Professores de Pré Escola.
·  Ciclo I e Ciclo II – Professores de Educação Infantil.
.
Artigo 14  - Esta Instrução Normativa entrará em vigor na data de sua
publicação.

Piracicaba, 25 de setembro de 2009.

Gabriel Ferrato dos Santos
Secretário Municipal de Educação

Divisão de Tributos Diversos

Edital de Notificação de Lançamento e Convocação de contribuintes das
Taxas Decorrentes  do Efetivo Exercício do Poder de Polícia Administrativa

nº  18/2009

Em razão da revogação da Lei Complementar nº 139/2001, bem como da
Lei Complementar nº  214/07 regulamentada p/ Decreto nº 12.601/08 e Lei
Complementar nº 224/08 consolidada pela Lei Complementar nº 234/08,
comunicamos que pelo presente Edital, ficam  notificados todos os
contribuintes das Taxas Decorrentes do Efetivo Exercício do Poder de
Polícia Administrativa (lançamentos  suplement ares e/ou retroativos) ,
que por ventura ainda não receberam o carnê para pagamento, à
comparecerem à Praça de Atendimento, no pavimento  térreo do prédio do
Centro Cívico Cultural e Educacional “Florivaldo Coelho Prates”, sito à Rua
Antonio Corrêa Barbosa, nº 2233 -  das 08:30 às 16:30 horas ou ao Poupa
Tempo - Av. Armando de Salles Oliveira nº 2056, das 08:30 às 16:30 horas
esquina com Rua D. Pedro II, para a retirá-lo e efetuar o recolhimento.

OBS: o não atendimento do presente Edital, implicará na aplicação das
penalidades previstas na Lei complementar nº 85/97.

Nome CPD Venci - Exer- Nº Valor
mento cício Dívida R$

A.G.B. Santana - ME 616197 15/09/09 2009 5695532 70
Alexandre Lutgens Rizzo - EPP 612676 31/08/09 2008 5686933 286,38
Ana Carolina Sabino Benatti Leibholz - ME 616193 15/09/09 2009 5695535 140
Auto Posto Barcelona de Piracicaba Ltda 615975 17/08/09 2009 5692164 500
Auttec Tecnologia de Automação Ltda 615875 17/08/09 2009 5677180 140
Bacchin Renthal Terraplenagem Ltda EPP 616104 17/08/09 2009 5692077 70
Benedito Martins Bar ME 615803 17/08/09 2009 5682827 280
Benedito Martins Bar ME 615803 31/08/09 2007 5682828 655,35
Benedito Martins Bar ME 615803 30/09/09 2008 5682830 307,62
BR Viagens e Turismo de Negócios Ltda EPP 602157 30/09/09 2006 5696267 62,62
Caldemec - Serviços de Caldeiraria Ltda 615748 31/08/09 2008 5676956 46,14
Caldemec - Serviços de Caldeiraria Ltda 615748 17/08/09 2009 5676954 70
Calhas Nobre Comércio e Instalação Ltda. 614219 30/09/09 2009 5704682 70,99
Conmax Engenharia e Consultoria e Obras Lt 615425 30/09/09 2008 5684960 745,42
Conmax Engenharia e Consultoria e Obras Lt 615425 30/10/09 2009 5684962 70,99
Daniel Caetano da Silva Junior - ME 615996 17/08/09 2009 5692083 140
E.G. Comércio e Serviços Técnicos de Cons 615916 30/09/09 2008 5692953 153,81
E.G. Comércio e Serviços Técnicos de Cons 615916 31/08/09 2007 5692952 25,05
E.G. Comércio e Serviços Técnicos de Cons 615916 17/08/09 2009 5692950 140
Elisabeth Sipereck Elias ME 616119 15/09/09 2009 5695537 70
Engecalc - Serv. Técnicos de Engenharia 616310 30/09/09 2009 5708324 140
Epifev - Esc. Piracicabana de Form. E Es 615859 17/08/09 2009 5677165 140
Escola de Educação Infantil Tolotto & Sa 616220 30/09/09 2007 5707285 25,05
Escola de Educação Infantil Tolotto & Sa 616220 15/09/09 2009 5707278 140
Escola de Educação Infantil Tolotto & Sa 616220 30/09/09 2008 5707288 153,81
Farol do Porto Chopperia Ltda ME 530531 31/08/09 2009 5683202 70,99
Felipe Joia - ME 615780 31/07/09 2008 5676949 153,81
Felipe Joia - ME 615780 17/08/09 2009 5676940 140
Groppo & Groppo Representações Comerciai 616009 17/08/09 2009 5692125 70
Haiji Chen - ME 616072 17/08/09 2009 5692062 140
Hy-Lok Brasil Ltda. EPP. 601608 31/08/09 2008 5696440 250,38
Isabel Cristina Prestes de Oliveira - ME 616010 17/08/09 2009 5692161 140
Jocinalia Aparecida Santos Souza - ME 615921 17/08/09 2009 5681392 140
Jose Raimundo da Silva Santos ME 616087 17/08/09 2009 5692107 140
Leite & Marinelli Comércio de Sucatas Pl 615864 17/08/09 2009 5677162 140
LS Caravita Corretora de Seguros de Vida 616054 17/08/09 2009 5692130 70
Lucelena Nogueira - ME 616091 17/08/09 2009 5692089 70
M da Silva Modas - ME 616073 17/08/09 2009 5692088 140
Maria Marlene Facco ME 615603 31/08/09 2008 5678748 153,81
Maria Marlene Facco ME 615603 17/08/09 2009 5678742 140
Marinete Ferreira da Mota Sacrini - ME 614055 31/08/09 2009 5687976 70,99
Maycon Johnes Volpato - ME 615896 17/08/09 2009 5681386 140
Mirela Martins Mariano Restaurante - ME 615988 17/08/09 2009 5692137 280
Mirele Cristiane de Campos - ME 616023 17/08/09 2009 5692165 140
Miriam Aparecida Adamoli de Moraes ME. 511854 31/08/09 2007 5687152 62,62
MVI Pereira ME 615923 17/08/09 2009 5681409 140
Nova Santa Bárbara Agrícola S/A 615824 17/08/09 2009 5677189 140
P & S Marketing e Propaganda Ltda ME 616006 17/08/09 2009 5692084 140
Path Park Estacionamentos e Garagens Ltda 615321 31/08/09 2008 5689943 153,81
Pendencia - Class Fiscal - Panoramic Inc 616238 15/09/09 2009 5705412 70
R. Lima - Serviço e Projeto Especializado 615959 17/08/09 2009 5681380 140
Regiane Araujo de Souza - ME 616024 17/08/09 2009 5692121 280
Rodrigues & Malteze Representações Comer 615919 31/08/09 2008 5692945 269,77
Rodrigues & Malteze Representações Comer 615919 17/08/09 2009 5692914 70
Ronaldo Bombo - ME 494496 31/08/09 2009 5677641 70,99
S & M – Comercial de Moveis Ltda EPP 603609 30/09/09 2008 5693624 250,38
Sazinha Empreendimentos Ltda 616239 15/09/09 2009 5705401 140
Sebastião José do Nascimento - ME 616247 15/09/09 2009 5705399 280
Shop Care Importações e Exportações Ltda 616115 15/09/09 2009 5695539 140
Suitter & Demasi Comércio de Pães e Doce 616333 30/09/09 2009 5708300 140
Sweet Splash Ind. e Com. de Produtos Ali 615839 31/08/09 2004 5679152 25,05
Sweet Splash Ind. e Com. de Produtos Ali 615839 30/09/09 2008 5679153 153,81
Sweet Splash Ind. e Com. de Produtos Ali 615839 17/08/09 2009 5679139 140
Terras da Ponte Alta S/A 615829 31/08/09 2008 5677796 153,81
Terras da Ponte Alta S/A 615829 17/08/09 2009 5677790 140
Timerman Informatica Ltda - ME 616147 15/09/09 2009 5695567 140
Trevizan & Perin Ltda EPP 616094 17/08/09 2009 5692067 140
Watchspeed Ltda - ME 615904 31/08/09 2008 5686929 153,81
Watchspeed Ltda - ME 615904 31/08/09 2007 5686928 25,05
Watchspeed Ltda - ME 615904 17/08/09 2009 5686927 140

Edital de Notificação de Lançamento e Convocação de contribuintes do
Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza- Alíquot a Fixa -

nº  19/2009

No cumprimento do disposto da Lei  3264/90 (CTM), modificado pela
Lei Complementar nº 156/03, comunicamos que pelo presente Edital
ficam  notificados os contribuintes do Imposto Sobre Serviços de
Qualquer Natureza - Alíquota Fixa, que não receberam o carnê para
pagamento, à comparecerem à Praça de Atendimento, no térreo do
prédio do Centro Cívico Cultural e Educacional “Florivaldo Coelho
Prates”, sito à Rua Antonio Corrêa Barbosa, nº 2233 -  das 08:30 às
16:30 horas, ou  ao Poupa Tempo- Av. Armando de Salles Oliveira nº
2056, esquina com rua D. Pedro II, das 08:30 às 16:30 horas, para
retirá-lo e efetuar o recolhimento.

OBS: O não atendimento do presente Edital, implicará na aplicação das
penalidades previstas na Lei Complementar nº 85/97.

Nome CPD Venci - Exer- Nº Valor
mento cício Dívida R$

Adimir Leonardo de Oliveira 616026 17/08/09 2009 5691994 195,67
Devair Ferrari 616251 15/09/09 2009 5705331 116,47
Fabio David de Oliveira 616142 15/09/09 2009 5695513 209,65
Fabio Girolamo Simoni 616140 15/09/09 2009 5695512 552,08
Giovanni Colombo 616259 15/09/09 2009 5705326 139,77
Ismeire Teresinha Perez 616522 15/10/09 2009 5782835 195,67
Marcelo da Silva Zambon 586765 31/08/09 2009 5698340 84,99
Marlene Pessotti 616521 15/10/09 2009 5782834 195,67
Michel Cristiano Domingues 616014 17/08/09 2009 5691986 167,72
Richard Rocha 616205 15/09/09 2009 5695519 167,72
Sarah Vasconcellos do Amaral 615999 17/08/09 2009 5691988 125,79
Sidinei Aparecido da Silva 615918 17/08/09 2009 5681454 195,67
Valdenir Ferreira do Prado 616283 30/09/09 2009 5708576 139,77

Edital de Notificação de Lançamento e Convocação de contribuintes das
Taxas de Licença p ara o Exercício do Comércio Eventual ou

Ambulante  e/ou T axa de Licença p ara Ocup ação de Solo nº  20/2009

No cumprimento do disposto da Lei Complementar nº 214/07, regulamentada
p/ Decreto nº 12.601/08, bem como o Artº 250 parág. 2º e Artº 301 - parág.
único da Lei Complementar nº 224/08, comunicamos que pelo presente Edital,
fica  notificado o contribuinte abaixo relacionado das Taxas de Licença para
o Exercício do Comércio Eventual ou Ambulante e/ou Taxa de Licença para
Ocupação de Solo, que não receberam o carnê para pagamento, à
comparecerem à Praça de Atendimento, no pavimento  térreo do prédio do
Centro Cívico Cultural e Educacional “Florivaldo Coelho Prates”, sito à Rua
Antonio Corrêa Barbosa, nº 2233  das 08:30 às 16:30 horas ou ao Poupa
Tempo- Av. Armando de Salles Oliveira nº 2056, das 08:30 às 16:30 horas
esquina com Rua D. Pedro II, para a retirá-lo e efetuar o recolhimento.

OBS: o não atendimento do presente Edital, implicará na aplicação das
penalidades previstas na Lei complementar nº 85/97

Nome CPD Venci - Exer- Nº Valor
mento cício Dívida R$

Adao Evangelista de Oliveira 437158 30/09/09 2009 5691718 88,73
Adilson Antonio Flenha 437204 30/09/09 2009 5691536 53,23
Adilson Nicolau da Silva 611088 31/08/09 2009 5677913 177,46
Adriana Alves da Silva Moreno 521663 30/09/09 2009 5691080 88,73
Adriana Regina Capello da Silva 544426 30/09/09 2009 5690964 88,73
Ailton Batista de Jesus 498394 30/09/09 2009 5691166 53,23
Ailton Ferreira dos Santos 492043 30/09/09 2009 5691240 88,73
Airton Jurandir Classere 437271 30/09/09 2009 5691733 130,14
Aldecina Rosa da Silva Moreira 475009 31/08/09 2009 5678220 177,46
Alessandra Danelon de Lara 575224 30/09/09 2009 5690879 88,73
Alessandra Pavan 496154 30/09/09 2009 5691191 53,23
Alexandre Costa 491110 30/09/09 2009 5691259 88,73
Alexandre Evangelista de Oliveira 491136 30/09/09 2009 5691251 53,23
Amadeu Jose de Souza 437409 31/08/09 2009 5678489 177,46
Amauri Antonio Camolesi 538736 30/09/09 2009 5690973 88,73
Ana Cristina Ferreira da Cruz 437417 30/09/09 2009 5691311 88,73
Ana Maria da Silva Lopes 437468 30/09/09 2009 5691727 53,23
Ana Maria de Campos Leite Campitelli 437433 30/09/09 2009 5691399 88,73
Ana Maria Galvao Santarcangelo 437441 30/09/09 2009 5691429 88,73
Andrea Luciana Ferraz Barbosa 611083 31/08/09 2009 5677908 177,46
Anezia de Mello 611211 31/08/09 2009 5677879 177,46
Angelo Aparecido Michelini 544434 30/09/09 2009 5690954 88,73
Antonia Marmo Eleuterio da Silva 437581 30/09/09 2009 5691685 53,23
Antonio Anezio Zanelato 437638 30/09/09 2009 5691393 88,73
Antonio Aparecido Martins do Amaral 437646 30/09/09 2009 5691464 53,23
Antonio Aparecido Vicente 604469 31/08/09 2009 5678037 112,39
Antonio Carlos Fornazzari 437760 30/09/09 2009 5691755 130,14
Antonio Eugenio Ribeiro 548821 31/08/09 2009 5678096 136,05
Antonio Goncalo Sena 437981 31/08/09 2009 5678470 177,46
Antonio Munhoz 438073 30/09/09 2009 5691414 53,23
Antonio Pereira Brito 438103 30/09/09 2009 5691615 130,14
Antonio Pizzinatto 571296 30/09/09 2009 5690887 53,23
Antonio Roberto Previde 438146 30/09/09 2009 5691578 53,23
Antonio Roque Ribeiro de Moraes 438162 30/09/09 2009 5691509 53,23
Antonio Sergio Soares 438197 30/09/09 2009 5691678 53,23
Antonio Silva dos Santos 438201 30/09/09 2009 5691625 88,73
Aparecida Maria de Jesus Gomes 438260 30/09/09 2009 5691426 88,73
Aparecida Ramos Cassieri 438235 30/09/09 2009 5691462 88,73
Ariovaldo Batista 484652 30/09/09 2009 5691278 88,73
Aristides Pimenta de Almeida 438324 31/08/09 2009 5678327 136,05
Arlindo dos Santos 438359 30/09/09 2009 5691717 88,73
Arlindo Jose Barbosa 438341 31/08/09 2009 5678469 100,55
Arlito Jose Teixeira 491161 30/09/09 2009 5691249 130,14
Arnaldo de Almeida Junior 523275 30/09/09 2009 5691077 130,14
Benedita Angela Trevisan Engel 560154 31/08/09 2009 5678081 159,65
Benedito Carlos Rodrigues 438561 30/09/09 2009 5691335 53,23
Benedito Constantino Pedroso 438588 30/09/09 2009 5691528 130,14
Benedito da Conceicao Batista 438570 30/09/09 2009 5691771 88,73
Benedito Jose Romualdo 438618 30/09/09 2009 5691766 53,23
Benedito Teixeira Martins 438677 30/09/09 2009 5691683 53,23
Benito Lopes Rasqueri 518638 30/09/09 2009 5691141 130,14
Bernadete Joana Goncalves 438707 30/09/09 2009 5691587 88,73
Cacilda Paiva Reis Cavalanti 550558 30/09/09 2009 5690945 53,23
Carlos Alberto Ferreira de Assis 544345 30/09/09 2009 5691189 130,14
Carlos Eduardo de Sousa Alves 509761 30/09/09 2009 5691148 88,73
Carmelito Goncalves de Mendonça 434647 31/08/09 2009 5678454 236,58
Cassia Rezende de Souza Reis 568244 30/09/09 2009 5690896 88,73
Cecilio Aparecido dos Santos 438901 30/09/09 2009 5691510 53,23
Celina de Jesus Barros Viegas 438910 31/08/09 2009 5678401 112,37
Cerealista Irmaos Rosario Ltda ME 438944 30/09/09 2009 5691456 130,14
Cesar Ivan Recabarren Caamano 438952 30/09/09 2009 5691667 53,23
Christina Alves Ramos 438961 30/09/09 2009 5691479 88,73
Cilas da Silva Campos 435856 31/08/09 2009 5678307 236,58
Clara Nilza da Graca Alves 512508 30/09/09 2009 5691130 88,73
Claudecy de Souza Andrade 438995 30/09/09 2009 5691461 53,23
Claudio Fernando Apolinario Batista 491179 30/09/09 2009 5691252 53,23
Cleide Margarida Campos Silva 532649 30/09/09 2009 5690991 53,23
Cleide Margarida Vaz Garcia 489620 30/09/09 2009 5691255 53,23
Clovis Batista Santos 439070 30/09/09 2009 5691550 130,14
Comercio de Frutas e Legumes Martinez Lt 439100 30/09/09 2009 5691693 130,14
Cornelio Cordeiro de Azevedo 439169 30/09/09 2009 5691542 53,23
Cristian Sacco 529087 30/09/09 2009 5691020 130,14
Cristiano Alexandrino de Souza 605312 30/09/09 2009 5690781 88,73
Damiao Batista da Silva 439223 30/09/09 2009 5691434 53,23
Dario Ribeiro da Silva 439282 30/09/09 2009 5691344 88,73
David Gilberto Esteves 439291 30/09/09 2009 5691511 130,14
Debora Maria Martins Balas 439304 30/09/09 2009 5691673 53,23
Debora Martinho França Santos 602817 30/09/09 2009 5690823 88,73
Desafio Jovem de Piracicaba 439371 30/09/09 2009 5691604 88,73
Diolinda de Souza Gaiti 528668 30/09/09 2009 5691022 88,73
Dirce de Oliveira dos Santos 484717 30/09/09 2009 5691284 53,23
Domingas Januaria dos Santos 439444 30/09/09 2009 5691650 88,73
Donizete Aparecido Zanetti 439461 30/09/09 2009 5691656 130,14
Dorival Fischer 439517 30/09/09 2009 5691629 88,73
Durvalino Adao de Campos 439576 30/09/09 2009 5691668 53,23
Edson Bento 603724 30/09/09 2009 5690785 88,73
Edson Henrique de Moraes 439657 30/09/09 2009 5691618 88,73
Edson Pereira Marinho 439681 30/09/09 2009 5691591 53,23
Edson Roberto de Souza 553123 30/09/09 2009 5690929 53,23
Efigenio Marcio de Moura Lucas 518662 30/09/09 2009 5691108 88,73
Eleno Teixeira da Silva 613426 31/08/09 2009 5677847 201,1
Eli Ferreira Barbosa 439797 30/09/09 2009 5691535 53,23
Eliane Cristina Altemari Montezuma 452408 30/09/09 2009 5691304 130,14
Elias Khalil Zein 568279 30/09/09 2009 5690898 88,73
Elisete de Oliveira Filardi 528951 30/09/09 2009 5691035 88,73

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS



PIRACICABA, quarta-feira, 07 de outubro de 20093

Elizabeth Elvira Silva Calil 518689 30/09/09 2009 5691102 130,14
Elson Alves de Sousa 513601 30/09/09 2009 5691135 88,73
Elvio de Lima 550566 30/09/09 2009 5690947 88,73
Ercilio Prudente 439916 30/09/09 2009 5691734 88,73
Espedito Antonio de Lima 439924 31/08/09 2009 5678429 177,46
Eudasio Lima Rabelo 544469 30/09/09 2009 5690950 88,73
Eudes Flavio de Moraes Cordeiro 439967 30/09/09 2009 5691481 53,23
Euripedes Marcelino de Oliveira 439975 30/09/09 2009 5691681 53,23
Eva Maria Ferreira 573353 31/08/09 2009 5678075 112,37
Fernanda Pires de Campos 492892 30/09/09 2009 5691241 53,23
Francisco Carlos Fernandes Romero 560138 30/09/09 2009 5690916 88,73
Francisco do Nascimento 440183 30/09/09 2009 5691630 130,14
Francisco Odair Bonato 440191 30/09/09 2009 5691545 130,14
Francisco Silva 440205 30/09/09 2009 5691463 53,23
Francisco Silva Neville 440230 30/09/09 2009 5691323 88,73
Genival Damiao Aparecido da Silva 440311 30/09/09 2009 5691525 130,14
Genny Domingues Marchesin 440302 31/08/09 2009 5678436 136,05
Geraldo Matos Oliveira 516201 30/09/09 2009 5691115 88,73
Geraldo Nunes 481858 30/09/09 2009 5691290 88,73
Gerson Antonio Camargo 440426 30/09/09 2009 5691659 53,23
Gilberto da Cruz Valentin 436143 31/08/09 2009 5678246 236,58
Gilberto Inacio de Souza 440485 30/09/09 2009 5691700 88,73
Gilmar de Camargo 440515 30/09/09 2009 5691706 53,23
Gilmar Jesus Cotrim 440523 30/09/09 2009 5691767 53,23
Gilson Alves de Souza 440531 30/09/09 2009 5691517 88,73
Gilson Lima e Silva 440540 31/08/09 2009 5678406 124,21
Gilvan Felipe Franca 440558 30/09/09 2009 5691569 53,23
Guido Oswaldo Martuscelli 440574 30/09/09 2009 5691521 53,23
Gumercindo Lourenco da Silva 518701 30/09/09 2009 5691109 88,73
Helena Maria de Jesus Oliveira Lima 606057 31/08/09 2009 5677993 177,46
Helio Camargo 440612 30/09/09 2009 5691411 53,23
Henrique Pelaes 440639 30/09/09 2009 5691759 88,73
Henrique Soares do Nascimento 440647 30/09/09 2009 5691653 53,23
Hidelma Luiza Teixeira 560146 30/09/09 2009 5690910 88,73
Ilza Ferreira da Fonseca Leite 440761 30/09/09 2009 5691338 88,73
Iraci Brito Alves Barbosa 575241 30/09/09 2009 5690878 88,73
Iraci Gomes de Carvalho 611087 31/08/09 2009 5677912 177,46
Irineu Manoel Galindo 440892 30/09/09 2009 5691675 88,73
Irlinda Gomes Urbano 512524 30/09/09 2008 5704798 88,73
Isabel Goncalves Severino 529125 30/09/09 2009 5691027 53,23
Ismael Imer de Castro Moreira 440973 30/09/09 2009 5691487 88,73
Ivete Quirino de Souza 441031 30/09/09 2009 5691724 88,73
Ivonete de Fatima Lima dos Santos 441015 30/09/09 2009 5691356 88,73
Jaconias Campos de Oliveira 481866 30/09/09 2009 5691288 53,23
Jair Aparecido Romao 484733 30/09/09 2009 5691281 88,73
Jair da Silva Soares 441104 30/09/09 2009 5691594 88,73
Jandira Soares Nabas 441121 30/09/09 2009 5691635 88,73
Jaqueline Aparecida Camargo 441139 30/09/09 2009 5691349 53,23
Joana D‘arc Dias Tanasio 441201 30/09/09 2009 5691658 88,73
Joao Batista Gomes da Silva 441295 31/08/09 2009 5678575 177,46
Joao Batista Mendes do Canto 441309 30/09/09 2009 5691672 53,23
Joao Ferreira de Araujo 441376 30/09/09 2009 5691342 130,14
Joao Gomes de Carvalho 441406 30/09/09 2009 5691598 88,73
Joao Raimundo Teixeira 526746 30/09/09 2009 5691036 88,73
Joel Carneiro dos Santos 441619 30/09/09 2009 5691699 53,23
Joel Fernandes do Rosario 441635 30/09/09 2009 5691423 88,73
Jorge Pinheiro dos Santos 441732 30/09/09 2009 5691403 88,73
Jorge Roberto de Toledo 555282 30/09/09 2009 5690926 130,14
Jose Aguari 441791 30/09/09 2009 5691769 88,73
Jose Alves de Oliveira 441848 30/09/09 2009 5691638 53,23
Jose Amauri Silva Ferreira 481874 30/09/09 2009 5691283 53,23
Jose Antonio Nogueira Neto 441881 30/09/09 2009 5691570 53,23
Jose Aparecido de Souza 582565 31/08/09 2009 5678061 177,46
Jose Aparecido Moraes 441902 30/10/09 2009 5704804 88,73
Jose Benedito Chieregatti 602822 30/09/09 2009 5690834 88,73
Jose Bueno Sobrinho 469092 30/09/09 2009 5691768 88,73
Jose Carlos Garcia de Oliveira 442038 30/09/09 2009 5691315 53,23
Jose Carlos Rufino de Oliveira 442046 30/09/09 2009 5691729 88,73
Jose Claudino 442089 30/09/09 2009 5691731 88,73
Jose Coelho dos Santos 538795 30/09/09 2009 5690984 88,73
Jose da Costa Gomes 442097 30/09/09 2009 5691420 53,23
Jose de Lima Lara 442232 30/09/09 2009 5691753 130,14
Jose de Mattos 501158 30/09/09 2009 5691157 88,73
Jose de Souza Godoy 442763 30/09/09 2009 5691757 88,73
Jose Felix 442143 30/09/09 2009 5691697 88,73
Jose Goes 442178 30/09/09 2009 5691765 88,73
Jose Gomes da Silva 442186 31/08/09 2009 5678404 177,46
Jose Henrique Candido da Silva 521671 30/09/09 2009 5691088 88,73
Jose Joaquim de Mello 568503 31/08/09 2009 5678202 177,46
Jose Luis da Conceicao 442267 30/09/09 2009 5691543 130,14
Jose Luiz da Silva 442291 31/08/09 2009 5678341 177,46
Jose Luiz de Oliveira Piracicaba ME 452190 31/08/09 2009 5678468 236,58
Jose Maria Antonio Pandolfo 518735 30/09/09 2009 5691116 88,73
Jose Maria Pedroso 497029 30/09/09 2009 5691179 53,23
Jose Maria Sales 442321 30/09/09 2009 5691475 88,73
Jose Martho 442372 30/09/09 2009 5691695 53,23
Jose Nogueira Maia 442437 30/09/09 2009 5691419 53,23
Jose Nunes 442453 30/09/09 2009 5691470 88,73
Jose Pinto Galvao Filho 442534 31/08/09 2009 5678622 112,37
Jose Rodrigues Santana 442682 30/09/09 2009 5691631 53,23
Jose Umberto Ferreira 562084 30/09/09 2009 5690908 88,73
Josemil Batista 441775 30/09/09 2009 5691460 88,73
Josias Ferreira da Silva 442844 30/09/09 2009 5691691 53,23
Josue Norberto da Silva 436411 31/08/09 2009 5678497 236,58
Josue Targino Fernandes 442861 30/09/09 2009 5691425 88,73
Judith Ferreira Toledo Pizza 442909 30/09/09 2009 5691713 53,23
Laurentina Peixoto de Carvalho 436453 31/08/09 2009 5678460 236,58
Leila Regina Damiani 584754 30/09/09 2009 5690868 88,73
Leni Aparecida Rodrigues Gil 602827 30/09/09 2009 5690839 130,14
Leonice de Souza 443115 30/09/09 2009 5691394 88,73
Ligia Costa 484750 30/09/09 2009 5691272 53,23
Ligia Marcia Lepre 434671 30/09/09 2009 5691307 53,23
Loiva Rocha Alves 443174 30/09/09 2009 5691619 88,73
Lourival de Souza 443204 30/09/09 2009 5691448 88,73
Luci Maria Camargo de Souza 477443 30/09/09 2009 5691292 88,73
Lucia Esmeralda Bizi 443212 30/09/09 2009 5691499 53,23
Luciana de Almeida Serqueira Cruz 443239 30/09/09 2009 5691469 88,73
Luciana Provenzano Coleta Buzatto 533581 30/09/09 2009 5690983 88,73
Luciane Maia da Silva 568341 30/09/09 2009 5690912 88,73
Luciete de Araujo Santos 443247 30/09/09 2009 5691442 88,73
Luis Antonio Poppi 443344 30/09/09 2009 5691676 130,14
Luis Gomes 568350 30/09/09 2009 5690904 88,73

Luisa Lopes da Silva 443271 31/08/09 2009 5678498 124,21
Luiz Antonio Godoy Campos 443328 30/09/09 2009 5691670 88,73
Luiz Dornelles de Paula 443468 30/09/09 2009 5691433 88,73
Luiz Geraldo de Oliveira Jose 517640 30/09/09 2009 5691097 88,73
Luiz Nascimento 436542 31/08/09 2009 5678639 236,58
Luiz Pereira de Araujo Silva 443531 30/09/09 2009 5691579 53,23
Luzia Galdi dos Santos 443590 30/09/09 2009 5691439 88,73
Luzia Gerage Lepre 529141 30/09/09 2009 5691031 53,23
Luzinete Rita de Arruda 498815 30/09/09 2009 5691161 88,73
Manoel Jose de Siqueira 443662 30/09/09 2009 5691674 88,73
Manoel Juvencio de Oliveira Neto 526762 30/09/09 2009 5691054 88,73
Manuel A Cuzcano Puza 443701 30/09/09 2009 5691333 88,73
Marcelo Cappelletti dos Reis 557242 30/09/09 2009 5690924 88,73
Marcelo Carboni 511072 30/09/09 2009 5691129 53,23
Marcelo Marcondes Silva Rovida 525049 30/09/09 2009 5691053 88,73
Marcenis Costa Correa 557251 30/09/09 2009 5690920 88,73
Marcio Leandro Fortini 611077 31/08/09 2009 5677889 177,46
Maria Adelaide Duarte 443816 30/09/09 2009 5691694 53,23
Maria Aparecida da Costa Ferrarini 443841 30/09/09 2009 5691520 130,14
Maria Aparecida de Jesus Casagrande 443883 30/09/09 2009 5691353 88,73
Maria Aparecida Jacinto da Souza 443875 30/09/09 2009 5691350 130,14
Maria Aparecida Urbano 514756 30/09/09 2009 5691122 88,73
Maria Benedita de Toledo 443981 30/09/09 2009 5691465 53,23
Maria Cristina Spinosa 611093 31/08/09 2009 5677892 177,46
Maria Cristina Spinosa 607112 31/08/09 2009 5677978 177,46
Maria da Rocha Santos 444421 30/09/09 2009 5691628 130,14
Maria de Lourdes da Silva Antunes 491250 30/09/09 2009 5691247 88,73
Maria de Lourdes Vecchi 444294 30/09/09 2009 5691571 53,23
Maria de Lurdes Rodrigues Dias 498840 30/09/09 2009 5691160 88,73
Maria do Socorro Alves Magos 444456 30/09/09 2009 5691588 88,73
Maria dos Anjos Castro Barbosa 603721 30/09/09 2009 5690790 88,73
Maria Eugenia Cardoso de Freitas 562092 30/09/09 2009 5690907 88,73
Maria Eunice de Macedo Silva Santos 444057 30/09/09 2009 5691407 88,73
Maria Gertrudes Barbosa Basso 444090 31/08/09 2009 5678448 112,37
Maria Goncalves da Costa Cobra 485454 30/09/09 2009 5691273 88,73
Maria Goncalves de Andrade 444111 30/09/09 2009 5691396 53,23
Maria Helena Belanga 444138 30/09/09 2009 5691418 130,14
Maria Helena Sanjuan 544396 30/09/09 2009 5691231 88,73
Maria Isabel Alves de Souza 560341 30/09/09 2009 5690925 88,73
Maria Isabel Lopes Balestre 529001 30/09/09 2009 5691029 53,23
Maria Jose da Silva 444201 30/09/09 2009 5691455 88,73
Maria Laurinda Alves 444235 30/09/09 2009 5691391 53,23
Maria Lucia Pereira Romero 444332 30/09/09 2009 5691351 88,73
Maria Madalena de Souza 444383 30/09/09 2009 5691744 53,23
Maria Margarida Galdi dos Santos 498858 30/09/09 2009 5691165 53,23
Maria Vicente Pacheco 444481 30/09/09 2009 5691770 53,23
Marionice dos Santos 444537 30/09/09 2009 5691398 88,73
Marisa Aparecida Furtado Lucio 463141 31/08/09 2009 5678480 236,58
Marisa de Fatima Amaral de Freitas 473545 31/08/09 2009 5678216 177,46
Marlene Alves da Silva 444545 30/09/09 2009 5691669 130,14
Marlene Vaz de Moraes 529214 30/09/09 2009 5691032 53,23
Mauri de Lima Costa 444651 30/09/09 2009 5691714 53,23
Mauricio Carmezini 444669 30/09/09 2009 5691664 88,73
Mauricio Raymundo Machado 521710 30/09/09 2009 5691086 53,23
Maurisa de Fatima Passarinho 444677 30/09/09 2009 5691626 88,73
Messias Francisco Penteado Egydio de Lar 538841 30/09/09 2009 5691117 88,73
Milton Pinheiro Alves 435031 30/09/09 2009 5691565 88,73
Nadia Maria Silva Bissoli 445355 30/09/09 2009 5691467 53,23
Natalina Vilivas 495212 30/09/09 2009 5691228 130,14
Nazare de Jesus Galdino 436844 31/08/09 2009 5678456 236,58
Neilton Pereira Vilela 445436 30/09/09 2009 5691471 88,73
Nelson Aguiar 445461 30/09/09 2009 5691480 53,23
Nelson Sotopietro 538850 31/08/09 2009 5678153 88,73
Nelson Thomazini 445517 30/09/09 2009 5691453 88,73
Nerci Aparecido Avelino 436852 31/08/09 2009 5678453 236,58
Neusa Aparecida Teixeira 538868 30/09/09 2009 5690972 88,73
Neusa Maria Bertolani 538876 30/09/09 2009 5690968 53,23
Neuza Alves de Oliveira 522660 30/09/09 2009 5691072 53,23
Nilson de Oliveira Borba 611078 31/08/09 2009 5677904 177,46
Nilton Cesar de Lima 550868 30/09/09 2009 5690933 88,73
Nivaldo Jose de Lima 445631 30/09/09 2009 5691712 88,73
Olga Dell‘aringa 484636 30/09/09 2009 5691274 53,23
Oridio Stopa 445797 30/09/09 2009 5691513 88,73
Osmair Beissmann 445843 30/09/09 2009 5691709 53,23
Osvaldo Aparecido Couto 442631 31/08/09 2009 5678467 236,58
Osvaldo Calpas Maltas 436887 31/08/09 2009 5678474 236,58
Paulo Henrique 446190 30/09/09 2009 5691616 88,73
Paulo Roberto de Souza Leite 446262 30/09/09 2009 5691527 53,23
Paulo Sergio da Silva 446301 30/09/09 2009 5691554 130,14
Paulo Teodoro da Silva 436925 31/08/09 2009 5678503 236,58
Pedro Luis Julio 446343 30/09/09 2009 5691539 130,14
Pedro Vicente Ferreira 446408 31/08/09 2009 5678472 177,46
Raimundo Jose Paulino 446459 30/09/09 2009 5691603 88,73
Raimundo Lopes da Silva 477524 31/08/09 2009 5678217 177,46
Raimundo Nonato Matos Oliveira 469041 31/08/09 2009 5678230 177,46
Raines Cassemiro 446530 30/09/09 2009 5691573 53,23
Ramiro Pereira de Castro 446548 30/09/09 2009 5691500 88,73
Raymundo Valdez 446521 30/09/09 2009 5691581 53,23
Regina Aparecida de Barros 446556 30/09/09 2009 5691728 130,14
Renato Aparecido Goncalves Correa 436950 31/08/09 2009 5678459 236,58
Rita Solange Gomes das Chagas 492078 31/08/09 2009 5678213 136,05
Roaldo Vecchi 446629 30/09/09 2009 5691347 53,23
Roberta Alida Seidel 582182 30/09/09 2009 5690869 88,73
Roberta dos Santos Cortozi 517674 30/09/09 2009 5691098 88,73
Roberto Camargo Goncalves 446645 30/09/09 2009 5691647 53,23
Robson Alexandre Leite da Silva 568422 30/09/09 2009 5690900 130,14
Rodolfo Macario 446891 30/09/09 2009 5691428 130,14
Rogerio Aparecido da Silva 446912 30/09/09 2009 5691400 130,14
Romeu de Toledo Mazzari 518841 30/09/09 2009 5691105 53,23
Romilda Gomes da Silva Vacchi 436968 31/08/09 2009 5678447 236,58
Ronaldo Lencioni Montezuma 452386 30/09/09 2009 5691303 130,14
Rosa Valdelice Farias 491276 30/09/09 2009 5691246 53,23
Rosalia de Fatima Soares de Campos 447056 30/09/09 2009 5691589 53,23
Rosangela Aparecida Sarmento de Jesus 525090 30/09/09 2009 5691049 88,73
Roselis de Lourdes Victoria 447102 30/09/09 2009 5691722 53,23
Rosemeire Aparecida Pelosi 447111 31/08/09 2009 5678320 177,46
Roxana Adela Capdevila 447137 30/09/09 2009 5691590 53,23
Rubens Galhardo 447145 30/09/09 2009 5691710 88,73
Ruth Aparecida Salvador Zovico 447153 30/09/09 2009 5691515 88,73
Sara Batista Souza 544540 30/09/09 2009 5690965 53,23
Sebastiao Inacio 507148 31/08/09 2009 5678180 236,58
Sebastiao Martins de Arruda 447277 31/08/09 2009 5678309 112,37

Sebastiao Tararan 513628 30/09/09 2009 5691133 130,14
Selma Isabel Lucio 602858 30/09/09 2009 5690840 130,14
Sergio Vaz de Almeida 447463 30/09/09 2009 5691576 88,73
Severino dos Santos 448044 30/09/09 2009 5691720 88,73
Severino Edgar da Silva 447561 30/09/09 2009 5691600 130,14
Silvana Aparecida Guarda Cardoso 553255 30/09/09 2009 5690963 53,23
Silvio Cesar Correa 501298 30/09/09 2009 5691152 53,23
Sivaldo Inacio da Silva 492949 30/09/09 2009 5691234 130,14
Sonia Maria Capello 538949 30/09/09 2009 5690969 88,73
Sonia Maria Sachs Henrique dos Santos 448397 30/09/09 2009 5691552 53,23
Tania Regina Bueno dos Santos 538957 30/09/09 2009 5690981 88,73
Teresa Maria da Silva Andrade 516244 30/09/09 2009 5691100 88,73
Terezinha Aparecida Padilha 538965 30/09/09 2009 5690976 53,23
Terezinha Niscolo 448672 31/08/09 2009 5678398 124,21
Umbelina Barbosa Ataide 602860 30/09/09 2009 5690845 53,23
Valdelisce da Rocha Sousa 512575 30/09/09 2009 5691134 53,23
Valdevina Rosa Cardoso da Silva 514781 30/09/09 2009 5691113 88,73
Valdevina Rosa Cardoso da Silva 448796 30/09/09 2009 5691652 88,73
Valeria Benedito 611091 31/08/09 2009 5677916 177,46
Valquiria Maria Redi 538981 30/09/09 2009 5690970 88,73
Vanderlei Cesar Moretti 448974 30/09/09 2009 5691662 53,23
Vanderlei Jose de Lima 448991 30/09/09 2009 5691617 88,73
Vanderlei Santos Ximenes 606572 31/08/09 2009 5677992 177,46
Vani Paula da Silva 562122 30/09/09 2009 5690909 88,73
Vera Angela Ferraz 544558 30/09/09 2009 5690962 130,14
Vera de Fatima Rico 449016 30/09/09 2009 5691533 130,14
Vera Lucia de Oliveira 538990 30/09/09 2009 5691016 88,73
Vera Lucia Moraes Bueno 498122 30/09/09 2009 5691170 53,23
Vera Lucia Teixeira 533599 30/09/09 2009 5690979 88,73
Vicente de Paula Amancio 449075 30/09/09 2009 5691608 53,23
Waldir Souza Lima 448842 30/09/09 2009 5691572 130,14
Walmir Guerreiro Ribeiro 437115 31/08/09 2009 5678360 236,58
Walter Teixeira de Aguiar 448966 30/09/09 2009 5691736 88,73
Yang Chu Min 555347 30/09/09 2009 5690936 53,23
Zelia dos Reis Martins 516112 30/09/09 2009 5691147 53,23
Zilda Goncalves 502936 30/09/09 2009 5691151 53,23

Edital de Notificação de Lançamento e Convocação de contribuintes da
Taxa de Licença p ara Ocup ação de  Solo

nº  21/2009

No cumprimento do disposto da Lei Complementar nº 214/07,
regulamentada p/ Decreto nº 12.601/08, bem como o Artº 250 parág. 2º e
Artº 301 - parág. único da Lei Complementar nº 224/08, comunicamos que
pelo presente Edital, fica  notificado o contribuinte abaixo relacionado da
Taxa de Licença para Ocupação de Solo - exercício de 2008 que não
receberam o carnê para pagamento, à comparecerem à Praça de
Atendimento, no pavimento  térreo do prédio do Centro Cívico Cultural e
Educacional “Florivaldo Coelho Prates”, sito à Rua Antonio Corrêa Barbosa,
nº 2233 –  das 08:30 às 16:30 horas ou ao Poupa Tempo- Av. Armando de
Salles Oliveira nº 2056, das 08:30 às 16:30 horas  esquina com Rua D.
Pedro II, para a retirá-lo e efetuar o recolhimento.

OBS: o não atendimento do presente Edital, implicará na aplicação das
penalidades previstas na Lei complementar nº 85/97
Nome CPD Venci - Exer- Nº Valor

mento cício Dívida R$
Aldair Pereira Luiz 435546 31/08/09 2009 5678344 343,02
Amauri Jose Barbosa Junior 610433 31/08/09 2009 5677927 59,15
Amos Barbosa 69085 31/08/09 2009 5678076 70,99
Aninoel Quilles Pereira 434531 30/10/09 2008 5735894 212,94
Antenor Rotta 107086 31/08/09 2009 5678018 70,99
Antonio Alcidio Ferraz 95059 31/08/09 2009 5678562 70,99
Antonio Ariovaldo Franzol 9222 31/08/09 2009 5678535 70,99
Antonio Batista 608175 31/08/09 2009 5677982 70,99
Antonio Celso Ferrari 434540 30/10/09 2008 5735702 94,64
Antonio Fernando Silveira Mello 612177 31/08/09 2009 5677865 59,15
Antonio Hideki Yamamoto 608037 31/08/09 2009 5678010 189,28
Antonio Leite ME 29762 31/08/09 2009 5678351 179,36
Antonio Mariano Jordao 435643 31/08/09 2009 5678624 343,02
Antonio Milton 434604 31/08/09 2009 5678561 283,92
Antonio Ramos de Souza 435660 31/08/09 2009 5678567 343,02
Antonio Valdemir Borin 8606 31/08/09 2009 5678221 70,99
Antonio Vidotto 605351 31/08/09 2009 5678019 59,15
Arailton Lopes da Silva 611695 31/08/09 2009 5677874 59,15
Aramis Formagio 14631 31/08/09 2009 5678609 59,15
Ariovaldo Joao Benedito 435741 30/10/09 2008 5735668 289,8
Armando Seikiti Itoman 435767 31/08/09 2009 5678451 555,9
Aurora Ruiz Nascimento 435805 31/08/09 2009 5678578 343,02
Azer de Albuquerque Melo 608875 31/08/09 2009 5677961 35,49
Bar e Lanchonete da Matriz Ltda 63599 31/08/09 2009 5678519 47,3
Benedito de Camargo Piracicaba 276327 31/08/09 2009 5678179 1235,95
Benedito Ferraz 4844 31/08/09 2009 5678553 70,99
Benhur Leite de Moraes 434701 30/10/09 2008 5735696 70,98
Cacildo Pereira 434744 30/10/09 2008 5735748 141,96
Camila Groppo Clemente 511102 31/08/09 2009 5678222 60,64
Carlos Camargo de Lima 438774 30/10/09 2008 5735447 47,32
Carlos Roberto Camargo 27649 31/08/09 2009 5678334 35,49
Cirilo Amorim Gomes 150733 31/08/09 2009 5678570 70,99
Ciro Dias de Lima 434761 30/10/09 2008 5735658 343,08
Consolmagno & Sesso Ltda. 380491 30/10/09 2008 5735311 212,94
Denilson Gonçalves Aparecido 609376 31/08/09 2009 5677969 23,64
Dilma Maria Nunes Ferraz 602150 31/08/09 2009 5678046 106,44
Distrib. Piracic. De Jornais e Revistas 434965 30/10/09 2008 5735263 66,25
Distrib. Piracic. De Jornais e Revistas 434906 30/10/09 2008 5735260 70,98
Distrib. Piracic. De Jornais e Revistas 434981 30/10/09 2008 5735265 49,17
Distrib. Piracic. De Jornais e Revistas 434931 30/10/09 2008 5735262 172,26
Distrib. Piracic. De Jornais e Revistas 434973 30/10/09 2008 5735264 165,62
Distrib. Piracic. De Jornais e Revistas 434884 30/10/09 2008 5735259 421,62
Distrib. Piracic. De Jornais e Revistas 434914 30/10/09 2008 5735261 177,45
Divino Nery de Faria 452343 30/10/09 2008 5735671 118,3
Ederaldo Cirino da Luz 615836 30/10/09 2008 5734551 70,99
Edileuza F. Lima Modida 473596 31/08/09 2009 5678225 141,96
Esdras Martins de Almeida 583669 31/08/09 2008 5703772 94,56
Ester Maria da Silva Tanaka 553271 31/08/09 2009 5678142 141,84
Fabio Luiz Trevisan 436054 31/08/09 2009 5678271 212,88
Farol do Porto Chopperia Ltda ME 530531 31/08/09 2009 5678170 1180,89
Francisco Roque Pereira 224376 31/08/09 2009 5678488 94,6
Gilson Miguel dos Santos 607079 31/08/09 2009 5677999 70,99
Helio Rodrigues Soares 436186 31/08/09 2009 5678280 662,34
Helio Rosa 547620 31/08/09 2009 5678145 56,74



PIRACICABA, quarta-feira, 07 de outubro de 20094

Higino Carlos Trindade 440663 31/08/09 2009 5678259 212,94
Hussain Abdul Daruch 435121 30/10/09 2008 5735750 354,9
Izabel Baraco de Carvalho 436224 31/08/09 2009 5678415 343,02
Jair da Silva Soares 436241 30/10/09 2008 5735511 212,88
Jair da Silva Soares 436241 31/08/09 2009 5678431 212,88
Joao Domingues 71584 31/08/09 2009 5678218 70,99
Joao Nobre da Silva 18030 31/08/09 2009 5678171 35,49
Joao Trapani Neto 610102 31/08/09 2009 5677936 70,92
Jorge Luiz de Paula 90037 31/08/09 2009 5678560 70,99
Jose Carlos Arantes 436313 30/10/09 2008 5735697 343,02
Jose Eduardo Ramos da Silva 436330 31/08/09 2009 5678526 449,46
Jose Eduardo Victorino de Almeida 110591 31/08/09 2009 5678273 70,99
Jose Ernandes Gomes 86253 31/08/09 2009 5678201 70,99
Jose Luiz Sterde 436372 31/08/09 2009 5678413 343,02
Jose Lusena Neves 442305 31/08/09 2009 5678405 86,35
Jose Paulo de Oliveira 71298 31/08/09 2009 5678243 70,99
Julio Sandri Berlingeri 436437 30/10/09 2008 5735504 343,02
Lair Batista Ribeiro Junior 609212 31/08/09 2009 5677957 70,99
Lanchonete do Fabio Ltda. 379165 31/08/09 2009 5678308 144,74
Laura Luriko Nakagawa Moreira 610794 31/08/09 2009 5677926 343,02
Lazaro Adao Gusmao 436461 30/10/09 2008 5735648 555,9
Leandro Garcia Rodrigues 443051 30/10/09 2008 5735475 86,35
Leonir Kestner Fioravante 436488 30/10/09 2008 5735700 555,9
Lucia Helena Esteves 402394 31/08/09 2009 5678298 212,94
Luciano Antonio Marques 10376 31/08/09 2009 5678054 70,99
Lucio Antonio Fantazia 69097 31/08/09 2009 5678593 59,15
Luis Antonio Martins 4376 31/08/09 2009 5678033 70,99
Luiz Carlos Maciel 436526 31/08/09 2009 5678521 449,46
Luiz Carlos Munhoz 615248 31/08/09 2009 5678550 88,7
Luiz Carlos Munhoz 435244 31/08/09 2009 5678549 88,7
Luiz Paulo Finotti 436551 31/08/09 2009 5678495 449,46
Luiz Pires dos Santos 77392 31/08/09 2009 5678168 70,99
Luiza Yaeko Nakagawa Prudenciano 539023 31/08/09 2009 5678163 343,02
Manoel Jose de Novaes 435261 31/08/09 2009 5678536 141,84
Marcia Aparecida Rocha – ME 499706 31/08/09 2009 5678200 4482,05
Marcio Antonio Mendes 436607 31/08/09 2009 5678425 343,02
Marco Antonio Gama Dias 609216 31/08/09 2009 5677953 35,49
Marcos Borges da Silva 436631 31/08/09 2009 5678282 343,02
Maria Aparecida Passato Bellato 436674 31/08/09 2009 5678492 343,02
Maria de Lourdes Vecchi 436691 31/08/09 2009 5678533 555,9
Maria Zenaide de Lima 436755 31/08/09 2009 5678329 343,02
Maria Zilda Pereira Moreira 501310 31/08/09 2009 5678187 343,02
Marta Pereira 442623 31/08/09 2009 5678528 343,02
Mauro Barbosa 451 31/08/09 2009 5678504 70,99
Mauro da Silva 97951 31/08/09 2009 5678370 59,15
Mauro Sergio Savian 607029 31/08/09 2009 5677987 118,2
Natal Antonio de Arruda 436836 31/08/09 2009 5678532 449,46
Odair Ferneda 2781 31/08/09 2009 5678289 70,99
Ondina de Carvalho Silva 609912 31/08/09 2009 5677939 59,57
Osvaldo Gaiato Zocca 436895 31/08/09 2009 5678477 484,94
Paulo Augusto de Moraes Junior 608872 31/08/09 2009 5677965 35,49
Regina Celia Carrandine 613477 31/08/09 2009 5677866 70,99
Reinaldo Francisco Prezotto 611408 31/08/09 2009 5677923 35,49
Renato Papetti 95023 31/08/09 2009 5678595 70,99
Roberto Celso da Silva 71055 31/08/09 2009 5678394 70,99
Rubens Teixeira 435422 31/08/09 2009 5678612 70,96
Sergio Aparecido Bento 607659 31/08/09 2009 5677995 70,99
Sergio de Oliveira 436976 31/08/09 2009 5678290 555,9
Severino Edgar da Silva 442658 30/10/09 2008 5735435 212,88
Silvana Aparecida Silvello 615153 31/08/09 2009 5677839 59,15
Silvio Cesar Correa 501328 30/10/09 2008 5734994 449,46
Solange Moreno Cano Lopes ME 436984 30/10/09 2008 5735193 343,02
Thiago Bomfim do Nascimento 9260 31/08/09 2009 5678091 70,99
Ubirajara Correa 448702 30/10/09 2008 5735493 86,35
Use União das Socied. Esp. Intermun. Piraci 507164 30/10/09 2008 5735121 132,73
Valdir Jacinto 437042 31/08/09 2009 5678354 343,02
Valdir Wanderley Bardella 614983 31/08/09 2009 5677826 59,15
Valter Sanjuan de Carvalho 31331 31/08/09 2009 5678159 70,99
Vicente de Paulo Carvalho 80494 31/08/09 2009 5678014 70,99
Vilson dos Anjos Macedo 44829 31/08/09 2009 5678274 70,99
Vilson Venancio 613964 31/08/09 2009 5677837 70,99
Waldemar Zamboni 608368 31/08/09 2009 5677983 70,99
Wlamir Antonio Campregher 82739 31/08/09 2009 5678214 59,15
Zilda Motta Leal 435520 31/08/09 2009 5678628 118,2

Edital de Notificação de Lançamento e Convocação de contribuintes do
Serviços de Capinação e limpeza de terrenos baldios

nº 22/2009

Pelo presente Edital, ficam notificados dos lançamentos relativo a
Prestação de Serviços de máquinas e equipamentos municipais -
capinação, referente ao exercício de 2009, nos termos da Lei Compl.
232/08, os proprietários abaixo relacionados, que não receberam o carnê
para pagamento à comparecerem à Praça de Atendimento, no pavimento
térreo do prédio do Centro Cívico Cultural e Educacional “Florivaldo
Coelho Prates”, sito à Rua Antonio Corrêa Barbosa, nº 2233 -  das 08:30
às 16:30 horas ou ao Poupa Tempo - Av. Armando de Salles Oliveira nº
2056, das 08:30 às 16:30 horas  esquina com Rua D. Pedro II, para efetuar
o recolhimento.

OBS: o não atendimento do presente Edital, implicará na aplicação das
penalidades previstas na Lei complementar nº 85/97.

Nome CPD Venci - Exer- Nº Valor
mento cício Dívida R$

Antonio Carlos da Rocha Conceição 949875 30/09/09 2009 5698651 459,41
Celso Francisco Silva 1154140 31/08/09 2009 5683981 697,57
Dapar Distribuidora Agro Pecuaria Ltda 384525 31/08/09 2009 5683989 1395,13
Edson Plats de Almeida 758425 30/09/09 2009 5698678 358,62
Edson Plats de Almeida 758449 31/08/09 2009 5698674 358,62
Edson Plats de Almeida 758437 30/09/09 2009 5698706 358,62
Edson Plats de Almeida 816358 30/09/09 2009 5698670 358,62
Edson Plats de Almeida 816360 30/09/09 2009 5698666 358,62
Edson Plats de Almeida 816371 30/09/09 2009 5698664 358,62
G.F. Construção ME 1154114 31/08/09 2009 5683982 697,57
Itaipu Urbanismo e Construções S/A 476134 30/09/09 2009 5698688 459,41
Itaipu Urbanismo e Construções S/A 476146 30/09/09 2009 5698661 459,41
Marco Antonio de Rosis e Outro 1080441 31/08/09 2009 5683980 697,57
Roberto Almeida Carvalho e Outro 425140 30/09/09 2009 5698712 459,41
Washington Coelho e Outros 1333356 30/09/09 2009 5698700 459,41

- Termo Aditivo nº 01/09 ao Convênio n° 42/09 celebrado entre a Prefeitura
do Município de Piracicaba e a ASSOCIAÇÃO SPORT WAY DE
PIRACICABA. (SELAM)
DO CONVÊNIO ORIGINAL
Processo: nº 10.583/2009.
Base Legal: Lei n.º 4.372/97.
Objeto: apoio no desenvolvimento da modalidade esportiva BOXE
(pugilismo).
Valor: R$ 30.000,00 (trinta mil reais).
Prazo: de 01 de janeiro a 31 de dezembro de 2009.
Data: 10/02/2009.

DO ADITIVO – VALOR
Processo: nº 10.583/2009.
Base Legal: Lei n.º 4.372/97.
Objeto: inclusão de valor.
Valor: R$ 13.000,00 (treze mil reais).
Data: 05/10/2009.

- Termo Aditivo nº 01/09 ao Convênio n° 40/09 celebrado entre a Prefeitura
do Município de Piracicaba e a ASSOCIAÇÃO SPORT WAY DE
PIRACICABA. (SELAM)
DO CONVÊNIO ORIGINAL
Processo: nº 10.588/2009.
Base Legal: Lei n.º 4.372/97.
Objeto: apoio no desenvolvimento da modalidade esportiva Karatê
masculino e feminino.
Valor: R$ 102.000,00 (cento e dois mil reais).
Prazo: de 01 de janeiro a 31 de dezembro de 2009.
Data: 10/02/2009.

DO ADITIVO – VALOR
Processo: nº 10.588/2009.
Base Legal: Lei n.º 4.372/97.
Objeto: inclusão de valor.
Valor: R$ 3.000,00 (três mil reais).
Data: 05/10/2009.

Autorização

O secretario Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições
legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri
001, autoriza o servidor  SAMUEL MARTINS, RG 22.373.985SSP/SP,  a
dirigir o veiculo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo qual
responde solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo
vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 06/10/2009

Antonio Fernandes Faganello
Secretario Municipal de Transportes Internos

COMUNICADO

CONCORRÊNCIA Nº 07/09
Execução de obras para Construção de Escola Estadual com 12 salas
de aula – 5ª à 8ª série, localizado à Rua 09, s/nº, Loteamento Jardim
Santa Fé, no Bairro Novo Horizonte, com fornecimento de materiais, mão-
de-obra e equipamentos, em convênio com PAC da Secretaria da
Educação do Estado de São Paulo.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações
comunica que após a análise das propostas apresentadas ao referido
certame licitatório e com base nas declarações do representante da
Unidade Requisitante quanto, à regularidade das planilhas e os preços
estarem compatíveis com os praticados no mercado, tendo como
participantes as empresas: CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA
CONCIVI LTDA.,  CONPLAN CONSTRUÇÕES E PLANEJAMENT O
URBANO LTDA.,  ATLHON CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES
LTDA., CONSTRUTORA ARCO LTDA. e DIRECT ENGENHARIA E
CONSTRUÇÕES LTDA., DELIBEROU  por CLASSIFICAR todas as
propostas apresentadas e APROVAR por ser a de menor preço a proposta
da empresa CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA.

Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis  para
eventual interposição de recursos, conforme determina a Lei Federal nº
8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 06 de outu bro de 2009.

Carlos Alberto Bortoletto
Presidente

COMUNICADO

CONCORRÊNCIA Nº 10/09
Execução de obras para Construção de Escola Municipal de Educação
Infantil – EMEI, localizada a Rua Vitória Régia, no Bairro Parque dos
Eucaliptos, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações
comunica que as empresas COPEMAK CONSTRUTORA E COMÉRCIO
LTDA., FCBA  CONSTRUTORA LTDA., MARCOS & SANT OS
ENGENHARIA S/A e S. MALUF ENGENHARIA  E OBRAS L TDA.,
interpuseram recursos quanto a decisão desta Comissão.

Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis  para
eventual IMPUGNAÇÃO  aos recursos apresentados, conforme determina
a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 06 de outubro de 2009.

Carlos Alberto Bortoletto
Presidente

COMUNICADO

CARTA CONVITE Nº 72/09
Execução de obras para construção de guarita e administração na Central de
Armazenamento e Transferência de Entulhos da Construção Civil, no Bairro
Pau Queimado, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações
comunica que a após a análise dos recursos interpostos pelas empresas
CONSTRUTORA UNAÍ LTDA. – EPP e MARQUES ENGENHARIA  E
CONSTRUÇÃO LTDA.  e, com base no parecer jurídico exarado pela
Procuradoria Geral que nega provimento aos recursos, o Excelentíssimo
Sr. Prefeito Municipal DECIDIU pela MANUTENÇÃO DA  DECISÃO
proferida no dia 31/08/09.

Piracicaba, 06 de outubro de 2009.

Carlos Alberto Bortoletto
Presidente

DECISÃO N.º 026/2009
PREGÃO N.º 39/2009

PROCESSO N.º 565/2009
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA INSTALAÇÃO E

MONTAGEM DE PAINEL ELÉTRICO

Denival José Santin, Gestor do Contrato, faz saber que a empresa J R
TELES JUNIOR – ME., inscrita no CNPJ sob n.º 08.401.098/0001-09,
ante o prazo de defesa prévia contra a Notificação nº 034/2009 ter
transcorrido em branco, foi penalizada com aplicação de multa.
Ante o exposto, a Contratada deverá recolher aos cofres do SEMAE, o
valor de  R$ 2.060,00 (dois mil e sessenta reais), conforme previsto no
item subitem 16.2.3. do Edital c/c art. 87, II, da Lei n.º 8666/93, no prazo
máximo de 30 (trinta) dias, a contar da publicação deste e decorrido esse
prazo sem que a empresa efetue o recolhimento, o valor será inscrito em
dívida ativa e cobrado judicialmente.
O contrato fica rescindido nos termos dos arts. 77, 78, inc. I e 79, inc. I,
todos da Lei n.º 8.666/93.
Diante do acima exposto fica, a partir da publicação ou do recebimento
desta via fax, o que ocorrer por último, aberto o prazo de 05 (cinco) dias
úteis para apresentação de recurso.
Fica desde já autorizada vista e extração de cópias mediante o
recolhimento dos valores correspondentes às despesas reprográficas.

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os
devidos efeitos legais.

Piracicaba, 01 de Outubro de 2009.

Denival José Santin
Gestor do Contrato

H O M O L O G A Ç Ã O

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, cujos poderes foram
conferidos pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril
de 1.969, baseado na documentação contida nos autos e consoante
deliberação da Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de
Licitações, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório n.º 2228/2009, Convite
n.º 17/2009, que tem como objeto a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA
ELABORAÇÃO DE PROJETO BÁSICO E EXECUTIVO DE COLETOR
TRONCO, ESTAÇÃO ELEVATÓRIA, LINHA DE RECALQUE E
LICENCIAMENTO AMBIENTAL PARA A SUB BACIA CAPIM FINO, e
ADJUDICA o objeto da licitação à empresa R.A.S.A. RACIONALIZE ÁGUA
SOLO E AMBIENTE LTDA., pelo valor total de R$ 147.400,00 (cento e
quarenta e sete mil e quatrocentos reais).

Piracicaba, 01 de outubro de 2.009.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

PROCURADORIA GERAL

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRANSPORTES INTERNOS

COMISSÃO PERMANENTE DE
ABERTURA E JULGAMENTO

DE LICITAÇÕES

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO



PIRACICABA, quarta-feira, 07 de outubro de 20095

PREGÃO N.º 143/2009 - PROCESSO N.º 2226/2009
Contratante: SEMAE - Serviço Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba
Objeto: Aquisição de reservatório em PRFV.
EXTRATO - PEDIDO DE FORNECIMENTO N.° 3084/2009
Contratada: Imbil Indústria e Manutenção de Bombas Ita Ltda.
Valor: R$ 12.250,00
Dotação 48 – Código Orçamentário 33903000 – Material de Consumo e
Programa de Trabalho 323190.1712200252.261, do exercício de 2009.
Data: 05/10/2009

Helen Takara
Administração de Contratos

PREGÃO N.º 144/2009 - PROCESSO N.º 2211/2009
Contratante: SEMAE - Serviço Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba
Objeto: Aquisição de juntas de borracha nitrílica.
EXTRATO - PEDIDO DE FORNECIMENTO N.° 3091/2009
Contratada: Mission Rubber do Brasil Importação e Exportação de Conexões
Flexíveis Ltda.
Valor: R$ 12.900,00
Dotação 16 – Código Orçamentário 33903000 – Material de Consumo e
Programa de Trabalho 323120.1712200252.247, do exercício de 2009.
Data: 05/10/2009

Helen Takara
Administração de Contratos

CONCLUSÃO – PROCESSO N.º 1358/2009

Danielle Pacheco de Souza Santim, Presidente da Comissão Permanente
Sindicante, constituída através do Ato n.º 878, de 09 de dezembro de 2008, faz
saber a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento que, nos autos do
Processo Sindicante sob n.º 1358/2009, instaurado visando apurar denúncia de
possível conduta irregular, no exercício da função, envolvendo servidores do SEMAE,
em relação a denúncia sob protocolo   n.º 1.995/09, a Comissão concluiu pelo
arquivamento do processo, tendo em vista não ter sido possível provar qualquer
irregularidade na conduta de servidores do SEMAE, no exercício da função.

Piracicaba, 02 de outubro de 2.009

Danielle Pacheco de Souza Santim
Presidente da Comissão

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DO CONTRATO
CONVITE N.º 017/2009 - PROCESSO N.º 2228/2009

Convocamos a empresa R.A.S.A. RACIONALIZE ÁGUA SOLO E AMBIENTE
LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob n.º 07.824.248/0001-16, na pessoa do
representante legal, com poderes para obrigá-la em ajuste a ser celebrado com
o Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, decorrente da licitação em
epígrafe, que tem como objeto a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA
ELABORAÇÃO DE PROJETO BÁSICO E EXECUTIVO DE COLETOR
TRONCO, ESTAÇÃO ELEVATÓRIA, LINHA DE RECALQUE E
LICENCIAMENTO AMBIENTAL PARA A SUB BACIA CAPIM FINO.
O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 07 e 08 de Outubro de 2009, das 8
às 12 e das 14 às 16 horas, na sala do Departamento Administrativo, situada na
Rua XV de novembro, 2200, Piracicaba, S.P.

Piracicaba, 06 de Outubro de 2009.

Helen Takara
Administração de Contratos

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 150/2009 – PROCESSO N.º 2357/2009
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de 3.858 (três mil oitocentos
e cinqüenta e oito) metros de Tubos em Ferro Fundido Dúctil DN 250 mm, classe
K7, para Execução de Sub-Adutora de Água Tratada para o Distrito de Tupi.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 21/10/2009 às
09h na Sala de Licitações do SEMAE, situada na Rua XV de Novembro, 2.200
– Piracicaba/SP.
Consulta/Aquisição gratuita do edital: www.semaepiracicaba.org.br ou ainda  no
Setor de Protocolo, situado no  endereço acima, de 2ª a 6ª feira, das 9 às 16
horas mediante recolhimento de R$ 10,00 (dez) reais – Informações: fone (19)
3403-9614/9623 e fax (19) 3426-9234/2660.

Piracicaba, 06 de outubro de 2009
Vlamir Augusto Schiavuzzo

Presidente do SEMAE

RETIFICAÇÃO E ALTERAÇÃO DE DATA DO PREGÃO PRESENCIAL N.º
149/2009 – PROCESSO N.º 2351/2009

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de 01 (uma)
retroescavadeira centrada 4x4 (nova - zero km).
Informamos que, houve retificação no edital em epígrafe, com relação ao item
2.2.1 em decorrência de alterações no item 3 do Termo de Referência e também
no anexo 02 – Minuta do Contrato.
O início da sessão pública, para entrega e abertura dos envelopes, fica adiado
para 22/10/2009 às 14h.
Consulta/Aquisição gratuita do edital: www.semaepiracicaba.org.br ou ainda  no
Setor de Protocolo, situado no  endereço acima, de 2ª a 6ª feira, das 9 às 16
horas mediante recolhimento de R$ 10,00 (dez) reais – Informações: fone (19)
3403-9614/9623 e fax (19) 3426-9234/2660.

Piracicaba, 06 de outubro de 2009
Vlamir Augusto Schiavuzzo

Presidente do SEMAE

Setor de Protocolo, Arquivo e Divulgação
Expediente do dia  05 de outubro de 2009

Protocolados e Encaminhados
Protocolos Interessados
003698/2009 PAULITINTAS LTDA
003699/2009 SÉRGIO CASSIERI FRANÇA
003700/2009 SEDEMA
003701/2009 JOSÉ HENRIQUE ROMANINI
003702/2009 PEU ELETRICIDADE LTDA
003703/2009 COMGÁS
003704/2009 COMGÁS
003705/2009 TERRAS DO PIRACICABA II
003706/2009 DISPEL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE LACRES LTDA

MARTA STRABELLI NAZARIO LACRES - ME
003707/2009 LOTEAMENTO VIVENDAS
003708/2009 TÉCNICA DIESEL PIRACICABA LTDA - EPP
003709/2009 TÉCNICA DIESEL PIRACICABA LTDA - EPP
Despachos
Protocolos Processo Interessado
002964/2009 001994/2009 MORADORES DO BAIRRO SANTA: “Deferido”.

OLÍMPIA
003333/2009 002253/2009 DIOCESE - CAPELA SÃO JOÃO: “Arquivado”.

BATISTA
003601/2008 002393/2008 IGREJA EVANGÉLICA ASSEMBLÉIA DE: “Indeferido”.

DEUS
003665/2009 002464/2009 ALTAMIRA PEREIRA FROIZ MOURA: “Deferido”.
003685/2009 002477/2009 CLEBIO SANTO MATIOLI: “Deferido”.
003693/2009 2ª VARA CÍVEL: “Concluído”.
003695/2009 2ª VARA CÍVEL: “Concluído”.
003979/2008 002711/2008 CONGREGAÇÃO CRISTÃ NO BRASIL: “Indeferido”.

DECRETO LEGISLATIVO Nº 22, DE 17 DE SETEMBRO DE 2009.
Acrescenta dispositivo no Decreto Legislativo nº 10/99, que “dispõe sobre a
instituição de Reunião Solene em comemoração e encerramento ao ‘Mês do
Folclore’” e dá outras providências.

A Mesa Diretora da Câmara de Vereadores de Piracicaba, Estado de São Paulo,

Faz saber que a Câmara de Vereadores aprova, e no uso  das atribuições
conferidas por lei, promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO Nº 23/09

Art . 1º  O art. 2o do Decreto Legislativo nº 10, de 05 de julho de 1999, fica
acrescido de um parágrafo, que será o único, com a seguinte redação:

“Art. 2º ...
Parágrafo único.  Os certificados a serem entregues, emitidos pela Câmara de
Vereadores de Piracicaba, serão denominados de “Prêmio Elias do Boneco”.”

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 17 de setembro de 2009.

JOSÉ APARECIDO LONGATTO
Presidente

CARLOS GOMES DA SILVA                CARLOS ALBERTO CAVALCANTE
1o Secretário                                                 2o Secretário

Publicado no Departamento Legislativo da Câmara de Vereadores de
Piracicaba, em  17 de setembro de 2009.

SANDRO ALVES SILVEIRA
Diretor do Departamento Legislativo

JAMES GRANZIOL
Agente Legislativo I

Autor do Projeto:  Vereador Carlos Gomes da Silva - PDL Nº 23/09

DECRETO LEGISLATIVO Nº 23, DE 17 DE SETEMBRO DE 2009.
Concede Título de “Cidadão Piracicabano” e dá outras providências.

A Mesa Diretora da Câmara de Vereadores de Piracicaba, Estado de São Paulo,

Faz saber que a Câmara de Vereadores aprova, e no uso  das atribuições
conferidas por lei, promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO Nº 23/09

Art. 1º Fica outorgado o Título de  “Cidadão Piracicabano” ao Senhor  João
Pedro Colombini, natural do município de São Pedro, Estado de São Paulo.

Art. 2º A honraria concedida por este Decreto Legislativo será entregue em
Reunião Solene desta Câmara de Vereadores em data a ser previamente
agendada.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo, correrão
por conta das dotações orçamentárias nº 01.031.0042.2.001 – 3.3.90.30 -  Ma-
terial de Consumo e 3.3.90.39 – Outros Serviços Terc. Pessoa Jurídica; 3.1.90.16
– Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil, constantes para o exercício de 2009
e suas respectivas para os exercícios seguintes, suplementadas se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 17 de setembro de 2009.

JOSÉ APARECIDO LONGATTO
Presidente

CARLOS GOMES DA SILVA                CARLOS ALBERTO CAVALCANTE
1o Secretário                                                 2o Secretário

Publicado no Departamento Legislativo da Câmara de Vereadores de
Piracicaba, em  17 de setembro de 2009.

SANDRO ALVES SILVEIRA
Diretor do Departamento Legislativo

JAMES GRANZIOL
Agente Legislativo I

Autora do Projeto:  Vereadora Márcia G.C.C.D. Pacheco - PDL Nº 28/09

RESOLUÇÃO Nº 04, DE 17 DE SETEMBRO DE 2009.
Introduz alterações à Resolução nº 16/93, que “dispõe sobre o Regimento

Interno da Câmara de Vereadores de Piracicaba”.

A Mesa Diretora da Câmara de Vereadores de Piracicaba, Estado de São Paulo,

Faz saber que a Câmara de Vereadores aprovou e, no uso das atribuições
conferidas por lei, promulga a seguinte:

RESOLUÇÃO Nº 04/09

Art. 1º Altera-se a redação do art. 53 e acrescenta-se o inciso VIII na Resolução
nº 016, de 19 de novembro de 1993, que passam a vigorar com a seguinte
redação:

“Art. 53. As Comissões Permanentes são oito, com as seguintes denominações:
...
VIII -  Ética e Decoro Parlamentar”.

Art. 2º Acrescenta-se o art. 63B na Resolução nº 16, de 19 de novembro de
1993, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 63B. Compete à Comissão de Ética e Decoro Parlamentar:

a) apurar e encaminhar a Mesa Diretora, mediante processo disciplinar previsto
em Resolução, atos de Vereadores que venham a ferir a ética, o decoro
parlamentar e a dignidade do Poder Legislativo Municipal e de seus membros.
b) zelar pela observância dos preceitos da Lei Orgânica e do Regimento Interno,
atuando no sentido da preservação da dignidade do mandato parlamentar na
Câmara de Vereadores.”

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 17 de setembro de 2009.

JOSÉ APARECIDO LONGATTO
Presidente

CARLOS GOMES DA SILVA                CARLOS ALBERTO CAVALCANTE
1o Secretário                                                      2o Secretário

Publicado no Departamento Legislativo da Câmara de Vereadores de
Piracicaba, em  17 de setembro de 2009.

SANDRO ALVES SILVEIRA
Diretor do Departamento Legislativo

JAMES GRANZIOL
Agente Legislativo I

Autor do Projeto: Vereador Carlos Gomes da Silva - PR Nº 07/09

PODER LEGISLATIVO

Administração
Barjas Negri - Prefeito

Sérgio Dias Pacheco - Vice-prefeito

Jornalist a responsável
Luiz Antonio de Souza - MTB 15.352

Diagramação
Centro de Comunicação Social

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1323

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br



PIRACICABA, quarta-feira, 07 de outubro de 20096


